
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 066 /2023-SEFA.GS, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199 da Lei n. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando a declaração prestada nos autos do processo SIAT n. 
002020730004779-6 (pg. 240 a 242);
Considerando a Nota Técnica da Corregedoria Fazendária, constante do 
PAE n. 2023/136140;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de Comissão de Sindicância de caráter Pu-
nitivo, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas, 
descritas no Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n. 2023/136140, em 
desfavor do servidor W. G. R., Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n. 5097177/1, por supostas faltas enquadradas no art. 177, inci-
so VI da Lei n. 5.810/1994, c/c o art. 61, inciso XXX da Lei Complementar 
n. 78/2011, e com penas contidas, em tese, art. 188 da Lei n. 5.810/1994.
Art. 2º. Designar os servidores FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fis-
cal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1; ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendário, identificação funcional 
n. 55585607/2; e MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, Assistente Fa-
zendário, identificação funcional n. 5156467/1, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão, objetivando apurar os fatos, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do 
contraditório e da ampla defesa.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos trabalhos 
da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 904361
PORTARIA Nº 232/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
INTERROMPER, 05 (cinco) dias, a contar de 27/01/2023, do gozo das 
férias do servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, Auditor Fiscal 
De Receitas Estaduais/Corregedor, Id Func nº 5128129/2, lotado na 
Corregedoria Fazendária, concedida pela PORTARIA Nº 2554 de 14/11/2022, 
publicada no DOE nº 35.190 de 18/11/2022, referente ao exercício de 
06/08/2021 a 05/08/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas 
em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 904191
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/20019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 329 / SEFA-DAD de 09 de fevereiro de 2023. AU-
TORIZAR  9 e 1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 
0527998401,  AUDITOR -C,  DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO,  objetivo de 
participar da operação em conjunto SEFA/ Polícia Militar / SEMAS, no pe-
ríodo de 13.02.2023 à 22.02.2023, no trecho Belém/Marabá/São Félix / 
Áreas Adjacentes/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 327 / SEFA -DAD de 09 de fevereiro de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor HELIO VIEIRA MOREIRA, nº 0518622601, 
de MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO,  objetivo de conduzir veículo ofi-
cial, no período de 14.02.2023 à 01.03.2023, no trecho Redenção/São 
Félix / Áreas Adjacentes/Redenção
PORTARIA Nº 321 / SEFA-DAD de 09 de fevereiro de 2023.  AUTO-
RIZAR  15 e 1/2  diárias ao servidor LEONARDO MENEZES PASSARIN, nº 
5520932601, FISCAL - A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DO ARAGUAIA, objetivo de participar da operação em conjunto 
SEFA/ Polícia Militar / SEMAS, no período de 14.02.2023 à 01.03.2023, no 
trecho Marabá/São Félix / Áreas Adjacentes/Marabá
PORTARIA Nº 320 / SEFA -DAD de 09 de fevereiro de 2023.  AU-
TORIZAR  10 e 1/2  diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, 
nº 0200823802,  MARINHEIRO REG. DE CONVES,  COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES,  objetivo de con-
duzir a lancha oficial, no período de 10.02.2023 à 20.02.2023, no trecho 
Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 319 / SEFA -DAD de 09 de fevereiro de 2023. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
nº 0514398501, MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de con-
duzir a lancha oficial, no período de 10.02.2023 à 20.02.2023, no trecho 
Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 318 / SEFA -DAD de 09 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor PEDRO HENRIQUE FERREIRA 
E SILVA, nº 5520933201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar da 
operação conjunta SEFA/ Polícia Militar /SEMAS, no período de 14.02.2023 
à 01.03.2023, no trecho Redenção/São Félix / Áreas Adjacentes/Redenção

PORTARIA Nº 335 / SEFA-DAD de 09 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, 
nº 0005005901,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 13.02.2023 à 28.02.2023, no trecho Marabá/ 
São Félix / Áreas Adjacentes/ Marabá
PORTARIA Nº 339 / SEFA -DAD de 10 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO 
DE MIRANDA, nº 0509698702,  AUDITOR -C,  GABINETE DO SECRETÁRIO, 
objetivo de participar do Lançamento Regional do Planejamento Estratégico 
de longo prazo do Estado - Pará 2050, no período de 13.02.2023 à 
14.02.2023, no trecho Belém - Santarém – Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 904204
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330001718, de 06 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO.
CNPJ: 28.493.247/0001-06.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 93XSYKL1TNCM51063 MMC/TRITON SP OUTD GLS A
2023 9BD341ACYNY785567 FIAT/MOBI LIKE
2023 9C6DG2580N0022852 YAMAHA/XTZ150 CROSSER Z
2023 9C6DG2580N0022853 YAMAHA/XTZ150 CROSSER Z
PORTARIA Nº 2023330001719, de 06 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO.
CNPJ: 28.493.247/0001-06.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 8AC907153NE206824 I/M.BENZ 516CDISPRINTERC
PORTARIA Nº 2023330001713, de 27 de janeiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: 17.143.247/0001-60.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 8AJKA8CD4J3174087 I/TOYOTA HILUX CDCLEA4JD
2023 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I

Protocolo: 904310
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001715, de 01 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002739, de 02 de agosto de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO JOSE SILVA DE MOURA.
CPF: 728.373.812-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860LK108269.
PORTARIA Nº 2023330001743, de 07 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002726, de 28 de julho de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA CARLA YUMI MURAKAMI BELTRAO.
CPF: 617.535.052-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XKK213611.
PORTARIA Nº 2023330001712, de 25 de janeiro de 2023 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002063, de 28 de março de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: HELCIO JORGE FIGUEIREDO FERREIRA.
CPF: 071.557.942-87.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS SPORT F.
CHASSI: 98867515WKKJ48200.

Protocolo: 904311
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330001716, de 06 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ARTHUR LIMA BENTES DE CARVALHO.
CPF: 028.164.562-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA APREMIUMH.
CHASSI: 9BRBY3BE5L4007401.


